(総合企画グループ)

    〒690-0003 松江市朝日町 484 番地 19

2023 年 12 月 14 日       ℡ （0852）24-1234 代表

安来市と、林業 DX の実現および

カーボンニュートラルへの貢献に向けた協定を締結

株式会社島根銀行（本社：島根県松江市、頭取：鈴木 良夫、以下「島根銀行」）、住信 SBI ネッ

ト銀行株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長（CEO）：円山 法昭、以下「住信 SBI ネット

銀行」）、株式会社テミクス・グリーン（本社：東京都港区、代表取締役社長：高橋 巧、以下

「THEMIX Green」）、株式会社マプリィ(本社：兵庫県丹波市、代表取締役：山口 圭司）、および株

式会社セールスフォース・ジャパン（本社：東京都千代田区、社長：小出 伸一）は、林業・林政 DX

の実現およびカーボンニュートラルへの貢献に向け、安来市と協定書を締結することといたしまし

たので、お知らせいたします。

１．協定の内容

5 社は、安来市と協定を締結し、安来市の林業・林政 DX の実現及びカーボンニュートラルへの

貢献に向け、以下の事項に関し、協力・提携することといたしました。

（1）森林由来クレジットの創出及び販売の事業スキーム等の検証に関すること

（2）林業に係る各種申請手続の DX化に関すること

（3）林業プラットフォームの構築及び木材サプライチェーンの DX化に関すること

島根銀行は、住信 SBI ネット銀行および THEMIX Green と提携し、安来市が発行する J-クレジ

ット（*）の地産地消に向けた仲介役として関与いたします。

（*）J-クレジット制度とは、省エネルギー設備の導入や再生可能エネルギーの利用による CO2 等の排出削減量や、適切

な森林管理による CO2 等の吸収量を「クレジット」として国が認証する制度です。本制度は、国内クレジット制度とオ

フセット・クレジット（J-VER）制度が発展的に統合した制度で、国により運営されています。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

２．協定書締結式

（1）日時：2023 年 12 月 26 日（火）13：00～

（2）場所：安来市役所

３．各社概要

（1）島根銀行の概要

名称 株式会社島根銀行

所在地 島根県松江市朝日町 484 番地 19

代表者の役職・氏名 取締役頭取 鈴木良夫

主な事業内容 銀行業

（2）住信 SBI ネット銀行の概要

名称 住信 SBI ネット銀行株式会社

所在地 東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 円山 法昭

事業内容 銀行業

（3）THEMIX Green の概要

名称 株式会社テミクス・グリーン

所在地 東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高橋 巧

事業内容 カーボンクレジットの売買・媒介

（4）株式会社マプリィの概要

名称 株式会社マプリィ

所在地 兵庫県丹波市春日町多田 165

代表者の役職・氏名 代表取締役 山口 圭司

事業内容 GIS アプリケーションの開発、LiDAR 製品の開発

（5）株式会社セールスフォース・ジャパンの概要

名称 株式会社セールスフォース・ジャパン

所在地 東京都千代田区丸の内一丁目 1 番 3 号

代表者の役職・氏名 代表取締役会長 兼 社長 小出 伸一

事業内容 クラウドアプリケーション及びクラウドプラットフォームの提供

４．今後の展開

今後、他の自治体等とも協業し、林業 DX 事業及びカーボンクレジット事業のビジネスモデルを

確立するとともに、森林由来以外のクレジット創出やカーボン・オフセット手法の確立等についても

検討してまいります。

島根銀行は、お客さま中心主義のもと、より快適で便利かつ、持続可能な地球環境、経済・社

会の発展に貢献していくことを目指してまいります。

以上

本件に関するお問い合わせ

島根銀行 総合企画グループ

担当：原 ℡（0852）24-1239